3. Eo cum de improvise celeriusque omni opinione venisset, Remi, qui proximi Galliae ex Belgis sunt, ad eum legatos Iccium et Andecumborium, primos civitatis, miserunt, qui dicerent se suaque omnia in fidem atque in potestatem populi Romani permittere, neque se cum Belgis reliquis consensisse neque contra populum Romanum coniurasse, paratosque esse et obsides dare et imperata facere et oppidis recipere et frumento ceterisque rebus iuvare; reliquos omnes Belgas in armis esse, Germanosque, qui cis Rhenum incolant, sese cum his coniunxisse, tantumque esse eorum omnium furorem, ut ne Suessiones quidem, fratres consanguineosque suos, qui eodem iure et isdem legibus utantur, unum imperium unumque magistratum cum ipsis habeant, detertere potuerint, quin cum his consentirent.

4. Cum ab his quaereret, quae civitates quantaque in armis essent et quid in bello possent, sic reperiebat: plerosque Belgas esse ortos ab Germanis Rhenumque antiquitus traductos propter

merke: cognoscere aliquid: Kenntniss nehmen von etwas; dagegen cognoscere de aliqua re, von etwas Kenntniss erhalten, vergl. 7, 1: cognoscit de Clodii morte; 7, 81: de suo adventu cognoscere u. 5, 52; im gerichtlichen Sinne cognoscere de re heisst: entscheiden über etwas: z. B. 4, 11; dafür steht auch der Acc. 8, 16 publicas controversias cognosset. — constanter: einstimmig. — exercitum: welches aus den einzelnen manus bestand. — vero: wirklich, in der That. Vergl. 1, 43 zu quod vero. — dubitandum — quin: merke die Construction von non dubitare in der Bedeutung, die es hier hat. — pervenit: siehe zu 1, 7.

Cap. 3. Galliae: s. c. 1 zu Gallia. — celeriusque omni opinione: wideralles Erwartenschnell. — ex Belgis: von d. i. unter den Belgiern; ex steht so 1, 41. — se suaque omnia: der Subjectsaccusativ se unterdrückt, ohne der Deutlichkeit zu schaden. — paratosque — dare: wiederhole das 1, 44 zu paratum — decertare Bemerkte. — imperata facere = sese dedere. — recipere: hierzu,

sowie zu iuvare, ist das Object leicht zu ergänzen. Zur Construction von recipere mit dem blossen Ablativ s. 2, 11 zu castris continuit. — rebus in dieser Verbindung: Bedürfnisse. — permittere, neque — coniurasse (neque — coniurasse ist als ein Satz zu fassen), paratosque: Beisp. zu 1, 1 lingua etc., wie auch et — dare et facere et recipere et iuvare. — qui incolant: s. 1, 28 zu Germani, qui incolunt. — furorem: blinde, wahnsinnige Leidenschaft, wofür die Remer die Freiheitsliebe der Belgier halten. — fratres consanguineosque: das Verhältniss beider Subst. ist zu 1, 33 erläutert. — isdem = isdem. — unum imperium: im Krieg; über das Asyndeton s. 1, 32 zu quorum oppida u. 1, 39 zu incredibili virtute.